ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE  PARA O MANDATO 2013 / 2016. Ao 01 dia do mês de janeiro do ano de dois mil e treze (2013), as 9.00 horas, reuniram-se neste recinto da Câmara de Vereadores de Redentora, Estado do Rio Grande do Sul, conforme assinaturas no livro de presença, os Senhores Vereadores Osmar Viana dos Santos, Denilson Machado da Silva, Noedi Santo Foguesatto Malberk Dullius, Jaime Jung, Sergio Antonio Marroni, José Frey, Iodai dos Santos Vieira e Paulo Cesar Ribeiro. O Senhor Presidente interino, convida o Vereador Malberk Dullius para compor a mesa dos trabalhos. Passamos a leitura bíblica. Para composição da Mesa dos trabalhos o senhor Presidente convidou autoridades representativas no Municipio. Composta a Mesa passamos a execução do Hino Nacional Brasileiro. Recebida as declarações de Bens e valores dos Senhores Vereadores passamos a leitura do compromisso e posse dos Vereadores eleitos. COMPROMISSO: “Prometo cumprir a Constituição Federal, a Constituição Estadual e a Lei Orgânica Municipal, observar as Leis, desempenhar o mandato que a mim foi confiado e trabalhar pelo progresso do Município e pelo bem estar do seu povo”. Prestado o Compromisso e os Senhores Vereadores terem manifestado a promessa de cumprimento o Senhor Presidente os DECLARA EMPOSSADOS para o exercício do mandato de Vereador na Décima Segunda Legislatura período 2013/2016. Passamos a Eleição da Mesa Diretora para o exercício 2013. Havendo a apresentação de uma única chapa que denominou - se CHAPA ÚNICA que ficou assim composta: Presidente: Vereador Paulo Cesar Ribeiro, Vice Presidente: Vereador Noedi Santo Foguesatto; 1º Secretário: Vereador Sergio Antonio Marroni; 2º Secretário: Vereador Denilson Machado da Silva. Passamos a votação nominal e aberta. Denilson Machado da Silva, SIM; Iodai dos Santos Vieira, SIM; Jaime Jung, SIM; José Frey, SIM; Malberk Dullius, SIM; Noedi Foguesatto, SIM; Osmar Viana dos Santos, SIM; Paulo Ribeiro, SIM e Sergio Marroni, SIM. Feita a contagem de voto, o Senhor Presidente interino declarou vencedora a Chapa Única. Em seguida o Senhor presidente chamou a nova Mesa Diretora até a Mesa e transmitiu – lhes o cargo. Dando continuidade à solenidade de Posse o Senhor Presidente Paulo Ribeiro determina os Vereadores Osmar, Malberk e Noedi Foguesatto para fazer o encaminhamento do Senhor Marcos Cezar Giacomini e o Professor Carlos da Rosa, Prefeito e Vice Prefeito eleitos para a cerimônia de posse junto a Mesa Diretora. Encaminhados os eleitos apresentam as competentes declarações de bens. Passamos a leitura do compromisso: PROMETO CUMPRIR A CONSTIUIÇÃO FEDERAL, CONSTITUIÇÃO ESTADUAL E A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, OBSERVAR AS LEIS, PROMOVER O BEM ESTAR GERAL DO MUNICÍPIO E EXERCER O CARGO SOB A INSPIRAÇÃO DA DEMOCRACIA, DA LEGITIMIDADE E DA LEGALIDADE. Feita a leitura o Senhor Prefeito Eleito e o Vice Prefeito Eleito declaram ASSIM PROMETO. Prestado o compromisso o Senhor Presidente DECLARA EMPOSSADO o Preito Marcos Giacomini e o Vice Prefeito Carlos da Rosa para o exercício do mandato no período de 2013 /2016. Passamos ao espaço de MANIFESTAÇÕES PESSOAIS: No espaço para manifestações pessoais, foi concedida a palavra ao Ex. Vice Prefeito Nilson Costa; aos Vereadores Denilson, Iodai, Jaime Jung, José Frei, Malberk, Noedi, Osmar, Paulo e Sergio; Ao Vice-Prefeito Carlos da Rosa e ao Prefeito Marcos Giacomini que encerrando as manifestações fez um relatório sucinto do exercício 2009/2012. Em seguida o Senhor Presidente passou a formação da Comissão Representativa para atuação no Recesso Legislativo, que ficou assim Composta: Presidente Vereador Paulo Ribeiro; Secretário Vereador Sergio Marroni; MEMBROS: Iodai dos Santos Vieira – PT, Jaime Jung – PDT, José Frey – PSDB e Osmar Viana dos Santos – PMDB. Não havendo mais nada a tratar na presente Sessão Solene de Posse o Senhor Presidente encerra os trabalhos da mesma. Vereador Paulo Cesar Ribeiro – Presidente........................................Vereador Sergio Marroni 1º Secretário...................................